Протокол публичных слушаний по отчету бюджета Манойлинского

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской

области о его исполнении

 за 2025 год

18 февраля 2026 года                                                                      № 1

х.Манойлин

Председательствующий  — Львов Андрей Николаевич, глава

Манойлинского сельского поселения

Секретарь                          — Карпещук Татьяна Владимировна, учитель

МКОУ «Манойлинская СШ»

Присутствовали:

1. Севастьянова Елена Васильевна — заместитель главы Клетского

муниципального района

2. Васильева Ольга Геннадьевна – начальник отдела организационной работы

и архивного дела администрации Клетского муниципального района

3. Шенгереев Дмитрий Борисович – начальник отделения участковых

уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России

по Клетскому району

4. Борисов Александр Андреевич – начальник районной станции по борьбе с

болезнями животных

5. Маринин Валерий Юрьевич — директор МБУ «Тепловые сети Клетского

муниципального района»

 Жители  Манойлинского сельского поселения – 24 человека.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет главы Манойлинского сельского поселения  перед населением о

проделанной работе за 2025 год и о перспективах развития поселения на

2026 год.

2. Разное.

Слушали:
1.Отчет главы Манойлинского сельского поселения Клетского

муниципального района Волгоградской области Львова Андрея Николаевича

за 2025 год  (текст выступления прилагается).

Вопросы:

Ивашура С.В. – будет ли дополнительное уличное освещение в хуторе

Манойлин от въезда в населенный пункт и до центра х.Манойлин вдоль

асфальтированной дороги?

Ответ:

Львов А.Н. - ежегодно главой Манойлинского сельского поселения подается

заявка в районную администрацию по уличному освещению населенных

пунктов Манойлинского сельского поселения для участия в

соответствующей программе. В 2025 году планировалось провести уличное

освещение по ул.Тополевая в х.Манойлин и добавить фонари в мкр.Юность,

но финансирование на данные мероприятия не поступило, собственных

средств не хватает. Вдоль асфальта установить уличное освещение в

настоящее время очень проблематично, т.к. необходимо устанавливать

опоры и вести электролинию. По возможности, будем планировать и решать

данный вопрос.

Вопрос:

Сайбель Е.Э. – будут ли очищаться мусорные баки около МКД по

ул.Астраханская или возможность перенести место для сбора мусора в

другое место.

Ответ:

Львов А.Н. – перенести место для сбора мусора в другое место не

представляется возможным, т.к. утверждены и согласованы схемы

расположения данных мест. Мусор из баков полностью не убирается, потому

что у специализированной организации по сбору мусора отсутствует

специальная машина. По возможности, администрация Манойлинского

сельского поселения нанимает работников по благоустройству и сбору

мусора по территории сельского поселения, в основном это весенне-летний

период.

Выступали:
1. Заместитель главы Клетского муниципального района Севастьянова

Е.В.

Довела до сведения отчет по экономической работе Клетского

муниципального района за 2025 год.

Вопросы не поступили.

2. Начальник районной станции по борьбе с болезнями животных

Борисов А.А.

Довел до присутствующих сведения о санитарном состоянии по Клетскому

району и Манойлинскому сельскому поселению в том числе, о заготовителях

молока и сдаче молока, о бирковании КРС и МРС, о весенних обработках

КРС и МРС. Также в вет.службе имеются вакансии на трудоустройство, в т.ч.

требуется вет.специалист в Манойлинское сельское поселение.

Вопросы:

Ивашура С.В. – есть ли возможность о проведении обработки КРС до начала

выпаса сельскохозяйственных на общественных пастбищах, в виду избегания

заражения домашних животных.

Ответ:

Борисов А.А. – да, действительно, это будет правильным решением, но это

зависит, прежде всего, от погодных условий и нехватки специалистов.

3. Директор МБУ «Тепловые сети Клетского муниципального района»

Маринин В.Ю.

Довел до населения информацию о задолженностях за воду по

Манойлинскому сельскому поселению и о дальнейшей работе с должниками.

Долг населения перед МБУ «Тепловые сети Клетского муниципального

района» составляет более 200,0 тыс.рублей. Также довел сведения об

имеющихся вакансиях в организации. Также Маринин В.Ю. обратился к

жителям о бережном отношении к водопроводной сети и оборудованию в

жилых домах, т.к. много аварий происходит по халатности жителей, а

страдает все население, т.к. приходится отключать воду везде.

Вопрос:

Марфина Т.А. – возможен ли ремонт водопроводной башни в мкр.Юность

х.Манойлин, т.к. она полностью сгнила?

Ответ:

Маринин В.Ю. – в 2026 году в тепле время планируется снести

водонапорную башню – накопитель и установить безбашенное

оборудование, но необходима помощь населения, т.к. не хватает рабочих рук.

Вопрос:

Ивашура С.В. – возможно ли установить заглушки по водопроводной линии?

Ответ:

Маринин В.Ю. – задвижки имеются в наличии, также при оказании помощи

населения, возможно установить задвижки по водопроводной линии в

х.Манойлин.

4. Начальник отделения участковых уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних ОМВД России по Клетскому району

Шенгереев Д.Б. - довел до населения информацию о противоправных

нарушениях на территории Манойлинского сельского поселения (2

уголовных дела за 2025 год), объявил о вакансиях в органах внутренних дел,

ознакомил и предупредил граждан о видах мошенничества путем

использования мобильной связи и Интернета, что необходимо быть

бдительным и осторожным.

Вопросы не поступили.

В заключении население большинством голосов положительно оценило

работу администрации Манойлинского сельского поселения.

 Решили:

1. Признать работу администрации Манойлинского сельского поселения

Клетского муниципального района Волгоградской области за 2025 год

положительной.

2. Оформить протокол публичных слушаний главы Манойлинского сельского

поселения. Ответственный: Кнехт Е.С.

 Срок исполнения: до 20.02.2026г.

Председательствующий                                                    А.Н. Львов

Секретарь                                                                           Т.В. Карпещук